ELMAIPO.CL

4 E1Maipo

CENSO 2024: revisa la poblacion de cada una de las comunas que
componen la cuenca hidrografica de El Maipo.

Description

De acuerdo a los datos entregados por Instituto Nacional Estadistico, fueron censadas un total de 18.480.432 personas
en Chile durante el Censo de Poblacion y Vivienda que se efectué entre marzo y julio de 2024, de las cuales 51,5% son
mujeres y 48,5% son hombres.

Segun los resultados, las regiones que concentran el mayor porcentaje de la poblacion son: la region Metropolitana, con
7.400.741 personas; la region de Valparaiso, con 1.896.053 personas, y la region del Biobio con 1.613.059 personas.

El mismo levantamiento censal, sefiala que el nimero de poblacion que habita el territorio de la cuenca hidrografica de
El Maipo, la que esta compuesta por 5 provincias y 23 comunas, alcanza una cifra de 1.862.656 personas, de las cuales
905.601son hombres y 957.055 son mujeres.

Revisa la tabla siguiente:
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PROVINCIA

Maipo

Melipilla

Talagante

Cordillera

San Antonio

COMUNA

San Bernardo
Buin

Calera de Tango
Paine

Melipilla
San Pedro
Alhué
Maria Pinto
Curacavi

Talagante
Padre Hurtado
Penaflor

Isla de Maipo
El Monte

Pirque
San José de Maipo
Puente Alto

San Antonio
San Domingo
Cartagena

El Quisco

El Tabo
Algarrobo

TOTALES

POBLACION HOMBRES MUJERES

306.371
116.969
25.491
78.828

136.325
11.108
7.768

15.352
35.165

76.429
81.243
94.402
39.274
37.497

29.060
17.441
568.086

96.770
13.171
24,599
18.971
16.260
16.076

1.862.656

148.696
56.564
12.607
38.873

66.759
5.696
3.863
7.559
17.226

37.488
39.781
45.612
19.401

18.347

14.399
8.674
273.928

46.972
6.437

12.043
9.088
7.915
1673

905.601

157.675
60.405
12.884

39.965

69.566
5.412
3.905
7.793
17.839

38.941
41.462
48.790
19.873
19.150

14.661
8.767
294.158

49.798
6.734
12.556
9.883
8.345
8.403

957.055
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